
 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19.02.2008,  è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2008, il Bilancio Pluriennale 2008/2010 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, atti fondamentali con i quali è stato determinato l’aspetto programmatico 
dell’attività del Comune, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Richiamato l’art. 169 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “Sulla base del 
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce prima 
dell’inizio dell’esercizio il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione e 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26.02.2008 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2008 nella quale  sono  stati individuati: 

1. gli obiettivi da raggiungere, 
2. l'ammontare delle risorse e degli interventi assegnati, 
3. gli uffici ed i servizi incaricati, 
4. i responsabili del raggiungimento degli obiettivi; 

 
 
Visto che con delibera consiliare n.  49 del 27.04.2009 è stato approvato il rendiconto della 
gestione anno 2008; 
 
 
Dato atto che nella relazione illustrativa della Giunta al rendiconto della gestione è stata 
presentata l'attività svolta dai diversi Assessorati con dettagliata descrizione degli obiettivi 
raggiunti; 
 
 
Esaminati i risultati contabili dei programmi approvati con la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2008/2010 e precisamente: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
PREVISIO NI PREV ISIONI

DESCRIZIO NE  PRO GRAMMA INIZIALI DEFINITIVE IM PEG NI

Giunta, parte cipaz ioni e pubbliche 
relazioni 1.201.45 2,92           1.260.217,92                 1.224.517,92            

Program mazione del territorio 1.391.86 8,58           5.269.679,58                 2.498.619,35            

Segreteria generale 711.53 5,00              777.035,00                    754.977,34               

Serviz i demografici 857.46 7,00              868.497,04                    841.962,25               

Ges tione del personale 3.121.62 6,00           2.760.902,15                 2.705.925,74            

Informatizzazio ne 644.88 2,56              844.304,08                    817.407,92               

Polizia m unic ipale 2.294.46 7,00           2.349.191,98                 2.287.197,32            

Ges tione del patrimonio 2.840.69 9,94           7.941.639,28                 6.659.912,97            

Ges tione legale e contra tti 203.00 5,00              313.821,22                    304.068,36               

Control lo di gestione 55.10 0,00                56.970,00                      56.123,48                 

Ges tione economico finanziaria 9.741.60 5,31           9.451.894,35                 3.628.972,45            

Ges tione economale 982.88 0,50              1.012.483,50                 913.786,98               

Ges tione tributi 835.07 1,00              995.121,00                    945.917,82               

Svi luppo economico 662.34 6,89              984.036,24                    808.468,76               

Ges tione farmac ie -                              -                                    -                               

Socio-e ducativo 11.760.26 6,10         12.754.701,51               12.325.183,29          

Attiv ità culturali 2.776.57 8,90           3.339.423,90                 3.160.827,13            

Ges tione del terr it orio 10.501.51 5,53         11.908.383,44               8.848.864,35            

Turismo, spettacoli e sport 8.414.40 4,91           9.617.319,18                 4.386.347,38            

Ambiente e mobilità 13.072.39 1,86         15.118.725,57               13.846.394,26          

T O  T A L E 72.069.16 5,00         87.624.346,94               67.015.475,07          

 
 
 

Dato atto che all’interno di ogni programma sono stati individuati più centri di costo e ricavo 
sulla base delle unità operative aziendali operanti nella struttura dell’Ente come base di 
imputazione, così quantificati : 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

DENOMINAZIONE NUMERO CENTRI DI
COSTO E RICAVO

GIUNTA, PARTECIPAZ. E PUBBLICHE RELAZIONI 3
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 4
SEGRETERIA GENERALE 1
SERVIZI DEMOGRAFICI 2
GESTIONE DEL PERSONALE 3
INFORMATIZZAZIONE 1
POLIZIA MUNICIPALE 2
GESTIONE DEL PATRIMONIO 5
GESTIONE LEGALE E CONTRATTI 1
CONTROLLO DI GESTIONE 1
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2
GESTIONE ECONOMALE 2
GESTIONE TRIBUTI 2
SVILUPPO ECONOMICO 6
GESTIONE FARMACIE 1
SOCIO-EDUCATIVO 13
ATTIVITA' CULTURALI 7
GESTIONE DEL TERRITORIO 9
TURISMO, SPETTACOLI E SPORT 12
AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 6

 
 
 
Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1)  di approvare il rendiconto del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2008 

composto dagli allegati A e B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale nei 
quali sono individuati per ogni capitolo di entrata e spesa gli stanziamenti assegnati, gli 
importi accertati o impegnati e le riscossioni ed i pagamenti; 

 
2) di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il Dirigente del Settore 

Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -. 


